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Seznam zkratek a symbolů
k – tuhost

F – síla

y – posunutí

E – youngův modul pružnosti

G – modul pružnosti ve smyku

P – výkon motoru

ne – jmenovité otáčky

nmax – maximální otáčky

ns – otáčky točivého magnetického pole

f – frekvence

p – počet pólů statoru

ns – synchronní otáčky

n – otáčky

s – skluz

p – počet párpolů

rp – regulační rozsah motoru při konstantním výkonu

ML – maximální (omezený krouticí moment)

nL – jmenovité otáčky při omezeném momentu

nMp – maximální otáčky při nejvyšším převodovém stupni

am – přípustný pokles výkonu mezi stupni

rM – regulační rozsah motoru při konstantním momentu

i1,2 – převodový poměr mezi dvěma koly

icelk – celkový převod

ivstup – převod mezi hnací hřídelí motoru a hřídelí převodovky

ipřevod – celkový složený převod převodovky

ivýstup – převod mezi výstupním hřídelem a hřídelem vřetena

η – dílčí účinnost

ηcelk – celková účinnost

ωL – úhlová rychlost při jmenovitých otáčkách

p – počet stupňů převodovky

SH – souhmotí

i1,2p – požadovaný převodový poměr mezi dvěma koly

Mpož – požadovaný krouticí moment

z – počet zubů kola

zp – požadovaný počet zubů kola

Me – jmenovitý moment

D - průměr

Ψ – podíl šířky ozubení a modulu

c – dovolené namáhání zubu v ohybu
b – šířka zubu

m – modul

t – rozteč

β – úhel sklonu zubu

a – teoretická osová vzdálenost
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σD – dovolené napětí v tahu

σK – napětí na mezi kluzu

pD – dovolený tlak v závitu

p – tlak

δred – redukované napětí

pmax – maximální tlak

C2, 1 – rozměrový koeficient hřídele

δD – dovolené napětí

FL – maximální lisovací síla

d – průměr náboje

L – délka náboje

f – součinitel tření

Δt – teplota ohřátí/ochlazení

d1max – maximální teoretický přesah

v – vůle

α – součinitel teplotní roztažnosti

S – plocha

h – výška pera

STW – spur gearbox with fixed ratio directly into spindle

n1 – otáčky centrálního kola

n2 – otáčky korunového kola

nu – otáčky planety

n – počet záběrů vnějších

m – počet záběrů vnitřních

i1u – převod při zabrzděném korunovém kole

iu1 – převod při zabrzděném centrálním kole

i0 – základní převod

δn2D – přípustná odchylka jmenovitých otáček

Tc – celková doba běhu

qn – poměrné otáčky

qM – poměrný moment

q – poměrná doba běhu

SF – bezpečnost ozubení

SH – bezpečnost ozubení

Lh – životnost

fs – statická bezpečnost

SDA – dynamická bezpečnost

SSA – statická bezpečnost

M1r – třecí moment na motoru

MT – třecí moment na brzdě

α – vrcholový úhel sražení drážky

fd – součinitel tření drážky

S – maximální přesuvná délka

Q – kvalita

C – náklady
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SWOT – strengths – weaknesses – opportunities – threats

N – newton

Nm – newtonmetr

min-1, ot/min, 1/min – otáčky za minutu

hod – hodiny

mm – milimetr

° – stupeň

mm/s – milimetr za sekundu

g – gram

V – volt
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Úvod
Tématem této práce je hlavní pohon obráběcích strojů. V první části se zaměřuje na rešerši

nejpoužívanějších typů motorů a převodovek. Nejprve nadefinuje hlavní požadované vlastnosti

obráběcího stroje. Poté zde budou rozebrána jednotlivá konstrukční řešení, jejich klady a

zápory. Dále budou vyloženy základní postupy při dimenzionálních výpočtech převodovek.

Pak se rešerše více zaměří na téma konstrukční části, tedy na planetové převodovky. Bude

ukázán základní výpočet jejich převodu a účinnosti a rozebrána konstrukční řešení předních

výrobců. Nakonec se krátce zmíní o spojování jednotlivých prvků soustavy.

V konstrukční části se zaměří na návrh planetové převodovky pro horizontku FCW 150 při

použití motoru Siemens 1PH8186. V úvodu bude proveden výpočet pomocí programů Kisssys

a Kisssoft na základě parametrů motoru a požadovaného výstupu. Dále budou získána výstupní

data použitá k vlastní konstrukci planetové převodovky. K tvorbě 3D modelu je použit program

Creo Parametric 3.0. Navržená převodovka je doplněna o výpočty spojení jednotlivých součástí

z programu Mitcalc. V další části se zaměří na technicko-ekonomické hodnocení. Bude

porovnávaná s koaxiálním typem převodovky ve stejném prostředí. Nakonec je kladen důraz

na optimalizaci návrhu. Dále práce obsahuje konstrukční dokumentaci.
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1 Hlavní pohon obráběcích strojů

1.1 Definování hlavních požadavků na obráběcí stroje
Správné stanovení hlavních požadavků ze strany zákazníka má rozhodující vliv na konstrukci

motoru, převodovky a rámu dodaného obráběcího stroje. Špatná úvaha může vést

k předimenzování nebo poddimenzování stroje nebo jeho částí. Technicko-ekonomická

hlediska obráběcích strojů kladou důraz zejména na jeho výkonnost a pracovní přesnost. Tyto

vlastnosti jsou stěžejní a nelze je jako konstruktér nedodržet. Mezi další požadavky na obráběcí

stroje patří: co nejmenší půdorysná plocha, ovladatelnost, přístupnost pracovního prostoru,

provozní spolehlivost, trvanlivost, bezpečnost práce, možnost začlenění do automatizovaných

výrobních linek a soustav, vhodné odstraňování třísek, vzhled stroje a jeho vybavenost

příslušenstvím.

1.1.1 Výkonnost

Výkonnost různých obráběcích strojů je obtížné porovnávat. Je nutné zasadit různé stroje do

srovnatelných podmínek (tvar a materiál součásti, technologie obrábění, řezné podmínky

apod.), což samozřejmě není vždy proveditelné. Proto se zavádí jednotky výkonnosti obrábění,

které porovnávají různé stroje. Prvním kritériem je měrná výkonnost obrábění Qm (kg*s-1).

Vyjadřuje množství odebraného materiálu v jednotkách hmotnosti za jednotku času. Podobným

kritériem je objemová výkonnost obrábění Qv (mm3*s-1). Vyjadřuje množství objemu

odebraného za jednotku času. Používá se také ve formě měrné objemové výkonnosti obrábění,

objem odebrané třísky se vztahuje na příkon obráběcího stroje (mm3*kW-1*s-1). Tyto jednotky

se zejména používají u běžných hrubovacích obráběcích strojů (frézky, soustruhy). U

dokončovacích obráběcích strojů (např. brusky) se používá plošná výkonnost obrábění Qa

(mm2*s-1). Pro hodnocení výkonnosti CNC strojů a dalších speciálních automatizovaných

obráběcích strojů se používá kusová výkonnost. Obecně se snažíme optimalizací dosáhnout co

nejmenšího výrobního času. [2]

1.1.2 Pracovní přesnost

Pracovní přesnost je ovlivňována řadou činitelů. Za nejvýznamnější může být považována

konstrukční koncepce (její výsledná tuhost), volba materiálu (pevnost, odolnost proti

opotřebení), kvalita zpracování a montáže (přesnost uložení jednotlivých vřeten), zpracování

vodicích ploch, teplotní stabilita, okolní podmínky, konstrukce nástroje a v neposlední řadě také

kompetence obsluhy. Další nepřesnosti mohou pramenit ne ze zpracování obráběcího stroje, ale

z tzv. kinematické nepřesnosti. Toto je způsobeno úchylkami v kinematických vazbách

převodů mezi jednotlivými pohyblivými členy, jejichž pohybem vzniká výsledný pracovní

pohyb. [2]

1.1.3 Tuhost

Tuhost vyjadřuje odolnost stroje nebo jeho části proti přetvoření. Tato veličina ovlivňuje velice

výrazně výslednou pracovní přesnost. Při konstrukci je třeba zajistit tuhosti dílčí, např. vřetena,

ložisek, šroubů, hřídelí atd. Všechny dílčí tuhosti pak následně určují celkovou tuhost stroje.

Celkovou tuhostí rozumíme tuhost soustavy, a to nejen dílů, ale i jejich spojení (šrouby, vedení,

uložení). Celkovou tuhost lze měřit vůči základu, který se v tomto případě považuje za

absolutně tuhý, potom se jedná o absolutní tuhost, nebo jako tuhost relativní, kdy se zkoumá

deformace dvou částí vůči sobě. Jednotkou tuhosti je N/m. Obecný vzorec pro výpočet tuhosti

může vypadat takto:
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𝑘 =
𝑑𝐹

𝑑𝑦


[…]


požadované

predikované

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2017/18

Katedra konstruování strojů David Fait

60

Po zanalyzování vlastností zvoleného suboptimálního řešení se zaměříme na úpravu orgánů

ovlivňující vlastnosti s nejvyšším poměrem mezi požadovanými a predikovaným hodnocením.

Nejhoršího hodnocení dosáhly požadavky k předvýrobním procesům a výrobě (4.1).

V této oblasti se zaměříme zejména na vhodnost pro úpravu parametrů pro budoucí

konstruování. K vylepšení tohoto znaku přispěje typizace konstrukčního řešení

dvourychlostních planetových převodovek pro obráběcí stroje. Cennou pomůcku nám v tomto

přináší program 2_rychl_planet využívající softwarů Kisssys a Kisssoft. Díky němu odpadá

zdlouhavé počítání ideálních převodových poměrů, zatížení ložisek apod.

Dále je třeba vylepšit montáž a vyrobitelnost všech dílů převodovky. Jelikož se pohybujeme

v kusové výrobě, není možné si dovolit použití výrazně velké automatizace výrobního procesu

a tím dosáhnout zkrácení mezioperačního výrobního času. Je tedy třeba vylepšit

technologičnost konstrukce a zvláště se také zaměřit na zjednodušení montáže.

Pro usnadnění sestavování jsem sjednotil velikosti jednotlivých vtokových případně

výtokových děr. Dále jsem oproti původnímu návrhu zakomponoval brzdu do střední části

skříně. Tímto krokem jsem ušetřil výrobu a připevnění čtyřmi šrouby jedné součásti.

Obrázek č. 65: Původní konstrukce brzdy [11]

Dále jsem upravil tvar přesouvadla a otvoru na vrchní straně převodové skříně tak, aby při

montáži bylo umožněno snadnější nasazení středního dílu krytu.

Přišroubované těleso brzdy

opatřené drážkováním

Střední část skříně
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Obrázek č. 66: Srovnání původního přesouvadla (vlevo) a nového (vpravo) [11]

Obrázek č. 67: Původní otvor na vrchní straně krytu. [11]

Dále jsem také opatřil všechny části krytu osazením a zaměřil se na uložení těsnění na vstupu

a výstupu. Jelikož se jedná o těsnění o větším průměru, byla by jejich montáž ohnutím a

vtlačením do díry příliš náročná. Proto jsem jejich polohu zajistil z jedné strany pojistnými

kroužky. Ložisko na vstupu bylo v původním návrhu navrženo na průměr vstupní hřídele. Tato

konstrukce byla nahrazena umístěním ložiska na hřídel převodovky. Dále také byl opraven

vrchní kryt. V původním modelu byl připevněn ke dvěma dílům zbytku krytu. Toto řešení by

pro dosažení těsnosti vyžadovalo velké technologické přesnosti při výrobě povrchů. Proto jsem

se rozhodl ve finálním návrhu vrchní kryt přimontovat pouze ke střední části.
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Obrázek č. 68: Původní těsnění [11]

Po zhotovení finálního modelu a opětovném hodnocení úrovně řešení byl zpracován finální

histogram.

Obrázek č. 69: Diagram váženého hodnocení predikovaných vlastností (konečný) [11]
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Jak je možno vidět z histogramu, došlo k výraznému zlepšení vlastností ve všech kritických

parametrech. [11]

4 Model a výkresová dokumentace

Obrázek č. 70: Model sestavy motoru a převodovky

Obrázek č. 71: Řez převodovkou
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Obrázek č. 72: Řez převodovky 2

5 Závěr
Hlavním úkolem práce bylo konstrukční řešení převodovky pro horizontku FCW 150.

Konkrétně se jednalo o jednostupňovou dvourychlostní planetovou převodovku. Do stroje byl

namontován nový motor Siemens 1PH8186, který svými parametry klade nové požadavky na

převodový mechanismus. Musel být změněn převodový poměr, což zapříčinilo změnu rozměrů

kol. Do konstrukce bylo doplněno zařízení pro změnu stupňů. Při řešení byl kladen důraz na

použití standardních typů ložisek, spojovacích a těsnicích součástí. Úvod práce se zabývá

popisem různých druhů převodů a motorů používaných v oblasti obráběcích strojů.

Ve vlastní úloze byly provedeny výpočty pro návrh ozubeného soukolí a pomocných hřídelí.

S pomocí programů Kisssys a Kisssoft byly propočteny bezpečnosti soukolí a pevnostní

výpočty hřídelů ve všech zatěžovacích stavech ze zadání. Dále byla pomocí stejného softwaru

provedena kontrola ložisek vzhledem k jejich zatížení a životnosti. Také byly zjištěny potřebné

hodnoty průtoku oleje jednotlivých ložisek tak, aby vyhovovaly požadované hodnotě teplotně

stabilních otáček. Dále byla vypočtena potřebná přesouvací síla. Z této hodnoty se vyšlo při

výběru lineárního aktuátoru a celkové konstrukce ústrojí řazení mezi stupni. Poté bylo využito

hodnot otáček a momentů na jednotlivých součástkách z výpočtového modelu k navržení a

kontrole drážkování a per. Tento výpočet byl proveden programem Mitcalc.

Následoval import designu navržených součástek do prostředí CAD programu Creo Parametic

3.0. Následně byl zjednodušený výpočtový model upraven a doplněn o součásti zajištující krytí,

řazení, polohu, těsnění a mazání. Technicko-ekonomická úroveň β – modelu byla porovnána

s ohledem na požadované funkce převodovky s koaxiálním typem převodovky. Poté byla

provedena analýza hodnocení predikovaných vlastností a zlepšení problematických aspektů

konstrukce. Výsledky hodnocení finálního modelu vykazují výrazné zlepšení oproti původnímu

stavu. Po dosažení uspokojivého stavu modelu byla vytvořena výrobní dokumentace.
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