**Slovní vyjádření k hodnocení BP** (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student pracoval soustavně a iniciativně při řešení zadané konstrukce. Při řešení využíval pravidelné konzultace a vzniklé připomínky k práci řešil úpravami konstrukce.

Nutno ocenit užití výpočtových programů KISSsys a KISSsoft, MITcalc, dále Creo Parametric pro zpracování konstrukce a její optimalizaci.

Práce má velmi dobrou odbornou úroveň - navrženou konstrukci lze využít pro řešení hlavního pohonu frézovacích a vyvrtávacích strojů.

---

\*) Nehodící se škrtněte